
  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
1 

CONSIDERANDO: 
 

QUE el art. 238 de la Constitución de la República del Ecuador establece que los 

Gobiernos Autónomos Descentralizados, gozarán de autonomía política, administrativa y 

financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad ínter 

territorial, integración y participación ciudadana. Constituyen gobiernos autónomos 

descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos municipales, los consejos 

metropolitanos, los consejos provinciales y los consejos regionales.  

 

QUE el Art. 63 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, los Gobiernos Autónomos Descentralizados parroquiales rurales son 

personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, administrativa y financiera. 

Estarán integrados por los órganos previstos en este Código para el ejercicio de las 

competencias que les corresponden. La sede del gobierno autónomo descentralizado 

parroquial rural será la cabecera parroquial prevista en la ordenanza cantonal de creación de 

la parroquia rural.  

  

QUE el Art. 64 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, establece  dentro de las  funciones del gobierno autónomo 

descentralizado parroquial rural en el literal e)  ejecutar las competencias exclusivas y 

concurrentes reconocidas por la constitución y por la ley.  

  

QUE el Art. 67 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización, dispone que son atribuciones del gobierno autónomo descentralizado 

parroquial rural de Pilaló, a) Expedir acuerdos, resoluciones y normativa reglamentaria en 

las materias de la competencia del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural de 

Pilaló conforme a este Código.  

  

QUE el Art. 70 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización dispone: son atribuciones del presidente o presidenta del gobierno 

autónomo descentralizado parroquial rural: a) El ejercicio de la representación legal y 

judicial del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural b) Ejercer la facultad 

ejecutiva del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural h) Expedir el orgánico 

funcional del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural.  

  

QUE es necesario generar la Estructura Organizacional del gobierno autónomo 

descentralizado parroquial rural de Pilaló, alineado a la naturaleza y especialización de la 

misión consagrada en su base legal constitutiva, que contemple principios de organización 

y de gestión institucional eficiente, eficaz; y. En uso de sus facultades que le confiere el 

Art. 8 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización:  

  

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
2 

RESUELVE: 
 

Expedir el siguiente  ESTATUTO ORGÁNICO ESTRUCTURAL Y FUNCIONAL DE 

GESTIÓN ORGANIZACIONAL POR PROCESOS, DEL GOBIERNO 

AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL DE  PILALO, de 

conformidad con los siguientes artículos:  

 

 

 

CAPITULO I 

DE LAS POLITICAS Y OBJETIVOS, 

DE LA MISIÒN Y VISION INSTITUCIONAL 

 

Art. 1.-  MISIÓN INSTITUCIONAL.- 

“Cumplir con eficiencia, eficacia y honestidad la Administración Pública de los recursos 

administrativos, financieros y humanos mejorando la infraestructura comunitaria y velando 

por los intereses de los grupos más vulnerables” 

 

Art. 2 VISIÓN INSTITUCIONAL.- 

 

 Liderar y articular procesos de desarrollo a nivel Parroquial, promover y ejecutar políticas 

públicas de desarrollo sustentable establecidas en la Constitución de la República del 

Ecuador, Código  Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 

(COOTAD), en el Plan de Desarrollo Parroquial, y en el Plan de Ordenamiento Territorial 

Parroquial, que responde a las necesidades de hombres y mujeres de la circunscripción 

territorial, para conseguir una mejor calidad de vida con la participación de los actores 

internos y externos, de manera participativa, equitativo e incluyente a través de asambleas 

de concertación.  

   

Art. 3.- POLÍTICAS.- Se adoptarán las siguientes políticas de trabajo: 

 

1. Concertación con los diferentes actores sociales, para el logro de una participación 

efectiva  en el desarrollo de la parroquia. 

2. Realizar una buena gestión para dotar al gobierno parroquial, de una herramienta 

administrativa, financiera, material y humana que permita receptar y procesar 

adecuadamente los efectos de la descentralización. 

3. Fortalecer el desarrollo parroquial rural, a base de un óptimo aprovechamiento de 

los recursos y esfuerzos sostenidos para mejorar e incrementar los ingresos de 

recaudación propia, por medio de tasas, contribuciones especiales, y auto gestión 

administrativa, mediante actos legislativos parroquiales. 

4. Preservar y controlar los intereses parroquiales y ciudadanos. 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
3 

5. Trabajar con liderazgo, para la búsqueda constante de los más altos niveles de 

rendimiento, a efectos de satisfacer con oportunidad las expectativas ciudadanas, a 

base de concertación de fuerzas y de compromisos de los diferentes sectores 

internos de trabajo: Normativo, Ejecutivo, de apoyo y operativo; en consecuencia, 

dinamismo y creatividad de las autoridades y servidores para lograr una sostenida y 

equilibrada participación y apoyo mutuo, como la base del mejor enfrentamiento de 

problemas y soluciones. 

6. Identificar y solucionar los problemas prioritarios de la comunidad, tomando en 

cuenta como base  la planificación territorial. 

7. Los dignatarios, funcionarios y empleados, tienen la obligación  de rendir cuenta de 

sus actos a sus superiores jerárquicos, en lo referente a sus deberes. 

 

Art. 4.- OBJETIVOS ESTRATÉGICOS.- Se establecen los siguientes objetivos 

institucionales: 

 

1. Satisfacer las necesidades de la colectividad y contribuir al fomento y protección de 

los intereses locales. 

2. Planificar el desarrollo físico correspondiente a la circunscripción territorial de la 

parroquia. 

3. Acrecentar el espíritu de integración de todos los actores sociales y económicos, 

civismo y la confraternidad de la población para lograr el creciente progreso de la 

parroquia de Pilaló. 

4. Coordinar con otras entidades públicas o privadas el desarrollo y mejoramiento de 

la cultura, educación y asistencia social, en base a sus competencias. 

5. Investigar, analizar y recomendar las soluciones más adecuadas a los problemas que 

aquejan la vecindad parroquial, con arreglo a las condiciones cambiantes, en lo 

social, político y económico. 

6. Convocar y promover en la comunidad mecanismos de integración permanentes 

para discutir los problemas de la parroquia, mediante el uso de mesas redondas, 

seminarios, conferencias, simposios, cursos y otras actividades de integración y 

trabajo. 

7. Capacitación del talento humano, que apunte a la profesionalización de la gestión 

del gobierno parroquial de Pilaló. 

8. Mejorar y ampliar la cobertura de servicios de manera paralela con el aporte de la 

comunidad. 

 

 

CAPITULO II 

 

NIVELES DE ORGANIZACIÓN Y PROCESOS INSTITUCIONALES 

 

TÍTULO I 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
4 

 

ESTRUCTURA BÁSICA 
 

Art. 5 Estructura organizacional por procesos.- La estructura organizacional del 

gobierno autónomo descentralizado parroquial rural de Pilaló se alinea con su misión y se 

sustenta en la filosofía y enfoque de productos, servicios y procesos, con el propósito de 

asegurar su ordenamiento orgánico.  

 

Art. 6 Procesos del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de Pilaló.- 

Los procesos que elaboran los productos y servicios del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, se ordenan y clasifican en función de su grado 

de contribución o valor agregado al cumplimiento de la misión institucional.  

   

Los procesos gobernantes orientan la gestión institucional a través de la formulación de 

políticas y la expedición de normas e instrumentos para poner en funcionamiento a la 

organización.  

Los procesos que agregan valor generan, administran y controlan los productos y 

servicios destinados a usuarios externos y permiten cumplir con la misión institucional, 

denotan la especialización de la misión consagrada en la Ley, de más normativa vigente y 

constituyen la razón de ser de la institución.  

 Los procesos habilitantes están encaminados a generar productos y servicios para los 

procesos gobernantes, agregadores de valor y para sí mismos, viabilizando la gestión 

institucional.  

 Los procesos desconcentrados, encaminados a generar productos y servicios directamente 

a los ciudadanos externos, en áreas geográficas establecidas, contribuyendo al 

cumplimiento de la misión institucional.  

Art. 7.- La estructura orgánica del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural de 

Pilaló está conformada por los siguientes niveles de organización: 

 

a) Nivel de Participación 

b) Nivel de Planificación. 

c) Nivel Ejecutivo 

d) Nivel Legislativo 

e) Nivel Operativo 

 

a) NIVEL DE PARTICIPACIÓN, es la máxima expresión de participación 

ciudadana, integrado por la sociedad civil quienes participan en la Asamblea 

General, y pueden estar representadas por el consejo de participación ciudadana. 

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
5 

b) NIVEL DE PLANIFICACIÓN, quien determina el rumbo de la planificación en 

el territorio parroquial. 

 

c) NIVEL LEGISLATIVO, que determina las políticas en las que se sustentarán los 

demás procesos institucionales para el logro de objetivos. Su competencia se 

traduce en los actos administrativos, resolutivos y fiscalizadores; Integrado por: 

Gobierno Parroquial – Vocales - Comisiones Permanentes y Especiales.  

 

d) NIVEL EJECUTIVO, que orienta y ejecuta la política trazada por el proceso 

legislativo; le compete tomar las decisiones administrativo-financieras; impartir las 

instrucciones para que los demás procesos bajo su cargo se cumplan. Es el 

encargado de coordinar y supervisar el cumplimiento eficiente y oportuno del 

resultado de las diferentes acciones, en este nivel está ubicada la Presidencia. 

 

e) NIVEL OPERATIVO, es el que presta asistencia administrativa, financiera y 

técnica de tipo complementario a los demás Procesos; Integrado por: 

 

1. La Secretaría - Tesorera; que estará dirigida por la Tesorera o Tesorero del Gobierno 

Parroquial quien debe realizar las funciones pertenecientes al área financiera y 

compras públicas, apoya en las sesiones ordinarias, extraordinarias y asambleas 

llevando y certificando las actas y demás documentos del Gobierno Parroquial. 

 

2. Asistente Administrativo; Es la encargado /a de la recepción, de documentos, 

logística, manejo del personal de apoyo y bodega. 

   

TÍTULO II  

 

REPRESENTACIONES GRÁFICAS  

 

Art. 8.- CADENA DE VALOR DEL GOBIERNO PARROQUIAL RURAL DE 

PILALO 
 

SERVICIOS 

DESTINADOS:  

Ciudadanía  

PROCESOS GOBERNANTES  ACTORES 

CONCATENADOS  

Gobierno Central, 

Gobiernos Autónomos 

Descentralizados, 

Entidades asociativas, 

Organismos de 

Control  

 Nivel Legislativo: Pleno de la Junta  

 Nivel Ejecutivo: Presidencia  

PROCESOS HABILITANTES DE 

ASESORÍA  

  

 Instancias de participación (asambleas 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
6 

 

Art. 9.- ORGÁNICO ESTRUCTURAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO RURAL DE PILALO 

 

 

 

 

 

NIVEL DE PARTICIPACION 

 

locales)  

 Comisiones permanentes  

 Consejo de Planificación  

 Comisiones especializadas  

  

PROCESOS HABILITANTES DE APOYO  

  

 Secretaria – Tesorera 

 Asistente Administrativo  

 Operador 

  

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR  

  

 Comisión de Mesa 

 Comisión de Equidad de Género 

 Comisión de Planificación y Presupuesto 

 Comisión de Infraestructura, Gestión y 

Ejecución. 

 Comisión de Educación, Cultura, 

Deportes, Recreación y Relaciones 

Públicas. 

 Comisión de Mediación y Seguridad 

Ciudadana. 

 Comisión de Salud, Medio Ambiente y 

Saneamiento. 

 

ASAMBLEA PARROQUIAL 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
7 

                                                                                                                                                       

                                                                                                                              NIVEL DE 

PLANIFICACIÓN 

                                                                                                                              

 

                                                                                                                                                       NIVEL 

DE LEGISLACIÓN Y FISCALIZACIÓN Y/O AGREGADORES DE VALOR 

 

NIVEL EJECUTIVO 

            

 

NIVEL OPERATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GOBIERNO EN PLENO CONSEJO DE PLANIFICACION 

PRESIDENTE 
VOCALES 

SECRETARIA - TESORERA 

COMISIONES PERMANENTES 

COMISIONES OCASIONALES 

ASISTENTE ADMINISTRATIVO 

OPERADOR 1 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
8 

Art. 10.- PORTAFOLIO DE PRODUCTOS DEL GOBIERNO PARROQUIAL DE 

PILALO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO III 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
9 

 

PROCESOS GOBERNANTES 

 

 

TÍTULO I 

Art. 11.- PROCESOS GOBERNANTES  

 

Principios de la participación.- La participación de la ciudadanía en todos los asuntos de 

interés público es un derecho que se ejercerá a través de los mecanismos de la democracia 

representativa, directa y comunitaria. 

 

El ejercicio de los derechos de participación ciudadana y organización social se regirá, 

además de los establecidos en la Constitución, por los siguientes principios: 

 

Igualdad.- Es el goce de los mismos derechos y oportunidades, individuales o colectivos 

de las ciudadanas y los ciudadanos, colectivos, comunas, comunidades, pueblos y 

nacionalidades indígenas, pueblo afro ecuatoriano y montubio, y demás formas de 

organización lícita, para participar en la vida pública del país; incluyendo a las ecuatorianas 

y los ecuatorianos en el exterior; 

 

Interculturalidad.- Es el ejercicio de la participación ciudadana respetuoso e incluyente de 

las diversas identidades culturales, que promueve el diálogo y la interacción de las visiones 

y saberes de las diferentes culturas; 

 

Plurinacionalidad.- Es el respeto y ejercicio de la participación de las ciudadanas y los 

ciudadanos, colectivos, comunas, comunidades, pueblos y nacionalidades indígenas, pueblo 

afro ecuatoriano y montubio, y demás formas de organización lícita, conforme a sus 

instituciones y derecho propios; 

 

Autonomía.- Es la independencia política y autodeterminación de la ciudadanía y las 

organizaciones sociales para participar en los asuntos de interés público del país; 

 

Deliberación pública.- Es el intercambio público y razonado de argumentos, así como, el 

procesamiento lógico de las relaciones y los conflictos entre la sociedad y el Estado, como 

base de la participación ciudadana; 

 

Respeto a la diferencia.- Es el derecho a participar por igual en los asuntos públicos, sin 

discriminación alguna fundamentada en la etnia, lugar de nacimiento, edad, sexo, identidad 

de género, identidad cultural, estado civil, idioma, religión, ideología, filiación política, 

pasado judicial, condición socioeconómica, condición migratoria, orientación sexual, 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
10 

estado de salud, portar VIH, discapacidad, diferencia física; ni por cualquier otra distinción 

personal o colectiva, temporal o permanente, o de cualquier otra índole; 

 

Paridad de género.- Es la participación proporcional de las mujeres y los hombres en las 

instancias, mecanismos e instrumentos definidos en la presente Ley; así como, en el control 

social de las instituciones del Estado para lo cual se adoptarán medidas de acción afirmativa 

que promuevan la participación real y efectiva de las mujeres en este ámbito; 

 

Responsabilidad.- Es el compromiso legal y ético asumido por las ciudadanas y los 

ciudadanos de manera individual o colectiva, en la búsqueda del buen vivir (SUMAK 

KAWSAY); 

 

Corresponsabilidad.- Es el compromiso legal y ético asumido por las ciudadanas y los 

ciudadanos, el Estado y las instituciones de la sociedad civil, de manera compartida, en la 

gestión de lo público; 

 

Información y transparencia.- Es el derecho al libre acceso de la ciudadanía a la 

información pública, en el marco de los principios de responsabilidad y ética pública 

establecidos en la Constitución y la ley, sin censura previa; 

 

Pluralismo.- Es el reconocimiento a la libertad de pensamiento, expresión y difusión de las 

diferentes opiniones, ideologías políticas, sistemas de ideas y principios, en el marco del 

respeto a los derechos humanos, sin censura previa; y, 

 

Solidaridad.- Es el ejercicio de la participación ciudadana que debe promover el desarrollo 

de las relaciones de cooperación y ayuda mutua entre las personas y colectivos. 

 

 

TÍTULO II 

DEL NIVEL EJECUTIVO 

 

SECCION I 

 

DE LAS ATRIBUCIONES Y PROHIBICIONES DEL PRESIDENTE O 

PRESIDENTA DE LA JUNTA PARROQUIAL RURAL 

 

Art. 12.- DEL PRESIDENTE  

 

Misión: Gestión de la implementación y concreción de las políticas, normas, lineamientos 

y directrices emanadas del pleno del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural de 

Pilaló, en procura del adecuado cumplimiento de las competencias constitucionales.  

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
11 

Atribuciones y responsabilidades: Las atribuciones y responsabilidades del Presidente 

serán las que se establezcan en el Art. 70 del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización COOTAD. El mismo que establece: 

 

Art.70.-Atribuciones del presidente o presidenta de la junta parroquial rural.- Le 

corresponde al presidente o presidenta de la junta parroquial rural:  

a) El ejercicio de la representación legal, y judicial del gobierno autónomo 

descentralizado parroquial rural; 

b) Ejercer la facultad ejecutiva del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural 

; 

c) Convocar y presidir con voz y voto las sesiones de la junta parroquial rural, para lo 

cual deberá proponer el orden del día de manera previa. El ejecutivo tendrá voto 

dirimente en caso de empate en las votaciones del órgano legislativo y de 

fiscalización;  

d) Presentar a la junta parroquial proyectos de acuerdo, resoluciones y normativa 

reglamentaria, de acuerdo a las materias que son de competencia del gobierno 

autónomo descentralizado parroquial rural; 

e) Dirigir la elaboración del plan parroquial de desarrollo y el ordenamiento territorial, 

en concordancia con el plan cantonal y provincial de desarrollo, en el marco de la 

plurinacionalidad, interculturalidad y respeto a la diversidad, con la participación 

ciudadana y de otros actores del sector público y la sociedad; para lo cual presidirá 

las sesiones del consejo parroquial de planificación y promoverá la constitución de 

las instancias de participación ciudadana establecidas en la Constitución y la ley; 

f) Elaborar participativamente el plan operativo anual y correspondiente proforma 

presupuestaria institucional conforme al plan parroquial rural de desarrollo y 

ordenamiento territorial, observando los procedimientos participativos señalados en 

este código. La proforma del presupuesto institucional deberá someterla a 

consideración de la junta parroquial para su aprobación; 

g) Decidir el modelo de la gestión administrativa mediante el cual deben ejecutarse  el 

plan parroquial rural de desarrollo y de ordenamiento territorial;  

h) Expedir el orgánico funcional del gobierno autónomo descentralizado parroquial 

rural; 

i) Distribuir los asuntos que deban pasar las comisiones del gobierno autónomo 

parroquial y señalar el plazo en que deben ser presentados los informes 

correspondientes: 

j) Sugerir la conformación de comisiones ocasionales que se requieran para el 

funcionamiento del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural; 

k) Designar a sus representantes institucionales en entidades, empresas u organismos 

colegiados donde tengan participación en el gobierno parroquial rural; así como 

delegar atribuciones y deberes al vicepresidente o vicepresidenta, vocales de la junta 

y funcionarios, dentro del ámbito de sus competencias; 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
12 

l) Suscribir contratos, convenios e instrumentos que comprometen al gobierno 

autónomo descentralizado parroquial rural, de acuerdo con la ley. Los convenios de 

crédito o aquellos que comprometen el patrimonio institucional requerirán 

autorización de la junta parroquial rural; 

m) En caso de emergencia declarada requerir la cooperación de la Policía Nacional, 

Fuerzas Armadas y servicios de auxilio y emergencias, siguiendo los canales 

legados establecidos;  

n) Coordinar un plan de seguridad ciudadana, acorde con la realidad de cada parroquia 

rural y en armonía con el plan cantonal y nacional de seguridad ciudadana, 

articulando, para tal  efecto, el gobierno parroquial rural, el gobierno central a través 

del organismo correspondiente, la ciudadanía y la Policía Nacional; 

o) Designar a los funcionarios del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural, 

mediante procesos de selección por méritos y oposición considerando criterios de 

interculturalidad y paridad de género; y removerlos siguiendo el debido proceso. 

Para el cargo de secretario o tesorero, la designación la realizara sin necesidad de 

dichos procesos de selección; 

p) En caso de fuerza mayor, dictar y ejecutar medidas transitorias, sobre las que 

generalmente se requiere autorización de la junta parroquial, que tendrá un carácter 

emergente, sobre las que de beberán informar a la asamblea y junta parroquial; 

q) Delegar funciones y representaciones a los vocales de la junta parroquial rural; 

r) La aprobación, bajo su responsabilidad civil, penal y administrativa, de los traspasos 

de partidas presupuestarias, suplementos y reducciones de crédito, en casos 

especiales originados en asignaciones extraordinarias o para financiar casos de 

emergencia legalmente declarada, manteniendo la necesaria relación entre los 

programas y subprogramas, para que dichos traspasos no afecten la ejecución de 

obras públicas ni la prestación de servicios públicos. El presidente o la presidenta 

deberá informar a la junta parroquial sobre dichos traspasos y las razones de los 

mismo;  

s) Conceder permisos y autorizaciones para el uso eventual de espacios públicos, de 

acuerdo a las ordenanzas metropolitanas o municipales, y a las resoluciones que la 

junta parroquial rural dicte para el efecto; 

t) Suscribir las actas de las sesiones de la junta parroquial rural; 

u) Dirigir o supervisar las actividades del gobierno rural, coordinando y controlando el 

trabajo de los funcionarios del gobierno parroquial rural; 

v) Presentar a la junta parroquial rural y a la ciudadanía en general un informe anual 

escrito, para su evaluación a través del sistema de rendición de cuentas y control 

social, acerca de la gestión administrativa realizada, destacando el cumplimiento e 

impacto de sus competencias exclusivas y concurrentes, así como de los planes y 

programas aprobadas por la junta parroquial, y los costos unitarios y totales que ello 

hubiera representado; y, 

w) Las demás que prevea la ley. 

    



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
13 

 

 

Art. 13.- DEL VICEPRESIDENTE  
 

El Art. 71, del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización. “Reemplazo.- En caso de ausencia temporal mayor a tres días o 

definitiva de la presidenta o del presidente de la junta parroquial rural, será reemplazado 

por el vicepresidente y vicepresidenta que será el vocal que haya alcanzado la segunda más 

alta votación.  

En caso de ausencia o impedimento de aquel le subrogará quien le siga en votación.  

En el caso en que un vocal reemplace al presidente o presidenta de la junta parroquial rural, 

se convocará a actuar al suplente respectivo.”  

  

Art. 14.- DE LOS VOCALES  

  

Misión: Gestionar la implementación y concreción de las políticas, normas, lineamientos y 

directrices emanadas del pleno del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural, en 

procura del adecuado cumplimiento de las competencias constitucionales.  

 

Atribuciones y responsabilidades: Las atribuciones y responsabilidades de los Vocales 

serán las que se establezcan en el Art. 68 del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización; además:  

  

a) Realizar informes de labores para presentar en cada sesión ordinaria, en el cual 

detallará los trabajos y gestiones realizados en las comisiones a la que pertenezca o 

tenga a su cargo,  

b) Intervendrá de manera participativa en todos los eventos y actos que realice el 

gobierno autónomo descentralizado parroquial rural de manera obligatoria. 

c) Atención al público sobre asuntos inherentes a las comisiones que esté a su cargo.  

d) Delegar en forma escrita al Vocal Suplente respectivo en caso de inasistencia a las 

sesiones ordinarias, extraordinarias, comisiones o delegaciones, acto o eventos que 

realice el gobierno autónomo descentralizado parroquial rural.  

 

Art. 15.- DE LAS SESIONES  

 

Las Sesiones de la Junta Parroquial serán ordinarias y extraordinarias. Serán públicas.  

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
14 

1. Las sesiones ordinarias se realizarán dos veces al mes, serán convocados por escrito 

con anticipación de al menos cuarenta y ocho horas, en el cual se incluirá el orden 

del día, copias del acta de la sesión anterior y demás documentos a tratarse.  

2. La sesión extraordinaria será convocada con al menos veinte y cuatro horas de 

anticipación y en ella se tratarán únicamente los puntos que consten de manera 

expresa en la convocatoria.  

Del quórum, El quórum para las sesiones del gobierno autónomo descentralizado 

parroquial rural, para adoptar decisiones validas, es suficiente con la presencia de la 

mayoría absoluta, conformada por la mitad más uno, en caso de empate el voto del 

Presidente será dirimente. En las sesiones ordinarias y extraordinarias del gobierno 

autónomo descentralizado parroquial rural, existirá una silla vacía que será ocupada por un 

representante de la sociedad civil, en función de los temas a tratarse con el propósito de 

participar en el debate y en la toma de decisiones en asuntos de interés general. Las 

personas que participen con voto serán responsables administrativa, civil y penalmente, Art. 

101 de la Constitución del Ecuador 2008, Art. 311 del COOTAD y Art. 78 de la Ley de 

Participación Ciudadana. Las resoluciones del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Parroquial rural en las sesiones ordinarias y extraordinarias, será por votación de manera 

nominal razonada, por orden alfabético, excepto el del presidente que será al final de la 

votación por tener voto dirimente.  

 

Art. 16.- DE LOS HORARIOS DE ATENCIÓN Y DE LABORES DE LOS 

VOCALES 
 

El Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de Pilaló, atenderá al público, en 

sus oficinas de lunes a viernes de 8h00 a 13h00, y de 14h00 a 17 h00. Horario en el cual 

cumplirán sus funciones de fiscalizar y legislar. 

  

DE LAS ASAMBLEAS LOCALES 

 

Art. 17.- De las Asambleas locales.- En cada nivel de gobierno, la ciudadanía podrá 

organizar una asamblea como espacio para la deliberación pública entre las ciudadanas y 

los ciudadanos, fortalecer sus capacidades colectivas de interlocución con las autoridades y, 

de esta forma, incidir de manera informada en el ciclo de las políticas públicas, la 

prestación de los servicios y, en general, la gestión de lo público. 

 

La asamblea podrá organizarse en varias representaciones del territorio, de acuerdo con la 

extensión o concentración poblacional. 

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
15 

Art. 18.- Composición de las Asambleas locales.- La conformación de estas asambleas 

deberá garantizar: pluralidad, interculturalidad e inclusión de las organizaciones sociales y 

de la ciudadanía, así como, de las diversas identidades territoriales y temáticas con equidad 

de género y generacional. 

 

Art. 19.- Funcionamiento de las Asambleas locales.- Las asambleas se regirán por los 

principios de democracia, equidad de género y generacional, alternabilidad de sus 

dirigentes y rendición de cuentas periódicas. Se regularán por sus propios estatutos y 

formas de organización de acuerdo con la Constitución y la Ley. 

 

Art. 20.- Las Asambleas en las circunscripciones territoriales indígenas, afro 

ecuatorianas y montubias.- En estos regímenes territoriales especiales, las asambleas 

locales podrán adoptar las formas de organización para la participación ciudadana que 

correspondan a sus diversas identidades y prácticas culturales, en tanto no se opongan a la 

Constitución y a la ley. 

 

Art. 21.- Funciones de las Asambleas locales.- Estos espacios de participación ciudadana 

tendrán, entre otras, las siguientes responsabilidades: 

 

1. Respetar los derechos y exigir su cumplimiento, particularmente, en lo que 

corresponde a los servicios públicos por pedido de la mayoría simple de sus 

integrantes en el ámbito de los territorios locales; 

2. Proponer agendas de desarrollo, planes, programas y políticas públicas locales; 

3. Promover la organización social y la formación de la ciudadanía en temas 

relacionados con la participación y el control social; 

4. Organizar, de manera independiente, el ejercicio de rendición de cuentas al que 

estén obligadas las autoridades electas; 

5. Propiciar el debate, la deliberación y concertación sobre asuntos de interés general, 

tanto en lo local como en lo nacional; y, 

6. Ejecutar el correspondiente control social con sujeción a la ética y bajo el amparo de 

la Ley. 

 

 

TÍTULO IV 

DEL NIVEL LEGISLATIVO 

 

SECCION I 

 

DE LAS ATRIBUCIONES Y PROHIBICIONES DEL GOBIERNO PARROQUIAL 

RURAL 

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
16 

Art. 22.- JUNTA PARROQUIAL RURAL.- La Junta Parroquial rural es el órgano de 

Gobierno de la Parroquia rural. Estará integrado por los vocales elegidos por votación 

popular, de entre los cuales el más votado lo presidirá, con voto dirimente, de conformidad 

con lo previsto en la ley de materia electoral. El segundo vocal más votado será el 

vicepresidente de la Junta Parroquial rural. 

 

Art. 23.- Son Atribuciones de la Junta Parroquial Rural, las contempladas en el Art. 67 del 

Código Orgánico de Organización Territorial y Autonomía y Descentralización, que a 

continuación se detallan: 

 

a) Expedir acuerdos, resoluciones y normativa reglamentaria en las materias de 

competencia del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural, de acuerdo 

al Código Orgánico de Organización  Territorial y  Autonomía y Descentralización. 

b) Aprobar el plan parroquial de desarrollo y de ordenamiento territorial formulados 

participativamente con la acción del consejo parroquial de planificación, y las 

instancias de participación, así como evaluar la ejecución. 

c) Aprobar u observar el presupuesto del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Parroquial rural, que deberá guardar concordancia con el plan de desarrollo y con el 

ordenamiento territorial; así como garantizar una participación ciudadana en el que 

estén representados los intereses colectivos de la parroquia rural, en el marco de la 

Constitución y la ley. De igual forma, aprobará u observará la liquidación 

presupuestaria del año inmediato anterior, con las respectivas reformas; 

d) Aprobar, a pedido del presidente de la Junta Parroquial Rural, traspasos de partidas 

presupuestarias y reducciones de crédito, cuando las circunstancias lo ameriten; 

e) Autorizar la contratación de empréstitos destinados a financiar la ejecución de 

programas y proyectos previstos en el plan parroquial de desarrollo y de 

ordenamiento territorial, observando las disposiciones previstas en la Constitución y 

la ley; 

f) Proponer al Concejo Municipal proyectos de ordenanzas en beneficio de la 

población; 

g) Autorizar la suscripción de contratos, convenios e instrumentos que comprometan al 

Gobierno Parroquial rural; 

h) Resolver su participación en la conformación del capital de empresas públicas o 

mixta creadas por los otros niveles de Gobierno en el marco de lo que establece la 

Constitución y la ley; 

i) Solicitar a los Gobiernos Autónomos  Descentralizados Metropolitanos, 

Municipales y Provinciales la creación de empresas públicas del Gobierno 

Parroquial o de una mancomunidad de los mismos, de acuerdo con la ley; 

j) Podrán delegar a la economía social y solidaria, la gestión de sus competencias 

exclusivas asignadas en la Constitución, la ley y el Consejo Nacional de 

Competencias; 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
17 

k) Fiscalizar la gestión del Presidente o Presidenta del Gobierno Parroquial rural, de 

acuerdo con el Código Orgánico de Organización  Territorial y  Autonomía y 

Descentralización (COOTAD) 

l) Destituir al Presidente o Presidenta o vocales del Gobierno Autónomo 

Descentralizado  Parroquial rural que hubiere incurrido en las causales previstas en 

la ley, con el voto conforme de cuatro de cinco miembros, garantizando el debido 

proceso. En este caso, la sesión de la Junta será convocada y presidida por el 

vicepresidente de la junta parroquial rural; 

m)  Decidir la participación en mancomunidades o consorcios; 

n) Conformar las comisiones permanentes y especiales, que sean necesarias, con 

participación de la ciudadanía de la parroquia rural, y aprobar la conformación de 

comisiones ocasionales sugeridas por el presidente o presidenta del gobierno 

parroquial rural; 

o) Conceder licencias a los miembros del Gobierno Parroquial rural, que acumulados, 

no sobrepasen sesenta días. En caso de enfermedades catastróficas o calamidad 

doméstica debidamente justificada, podrá prorrogar este plazo; 

p) Conocer y resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte 

del presidente o presidenta de la junta parroquial rural; 

q) Promover la implementación de centros de mediación y solución alternativa de 

conflictos, según la ley; 

r) Impulsar la conformación de organizaciones de la población parroquial, tendientes a 

promover el fomento de la producción, la seguridad ciudadana, el mejoramiento del 

nivel de vida y el fomento de la cultura y el deporte; 

s) Promover y coordinar la colaboración de los moradores de la parroquia en mingas o 

cualquier otra forma de participación social para la realización de obras de interés 

comunitario; 

t) Designar, cuando corresponda, sus delegados en entidades, empresas u organismos 

colegiados; 

u) Emitir políticas que contribuyan al desarrollo de las culturas de la población de su 

circunscripción territorial,  de acuerdo con las leyes sobre la materia; y,  

v) Las demás previstas en la ley. 

 

Art. 24.- Son prohibiciones  a los órganos legislativos de la Junta Parroquial,  las 

contempladas en el Art. 328 del Código Orgánico de Organización Territorial y  Autonomía 

y Descentralización, que a continuación se detalla: 

 

a) Interferir en la gestión de las funciones y competencias que no le corresponda por 

disposición constitucional o legal y que sean ejercidas por las demás dependencias 

públicas; 

b) Interferir, mediante actos normativos, en la ejecución de obras, planes o programas 

que otro nivel de gobierno realice en ejercicio de sus competencias, salvo las 

existencias de convenios; 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
18 

c) Arrogarse atribuciones que la ley reconoce a otros niveles de gobierno o a otros 

órganos del respectivo gobierno autónomo descentralizados; 

d) Aprobar el presupuesto anual si no contiene asignaciones suficientes para la 

continuación de los programas y proyectos iniciados en ejercicios anteriores y 

contenidos en los planes de desarrollo y de organización territorial; si no se asigna 

como mínimo el diez por ciento del presupuesto para programas de desarrollo con 

grupos de atención prioritarias; 

e) Aprobar normativas e impulsar proyectos que afecte el ambiente; 

f) Expedir acto administrativo, ordenanzas, acuerdos o resoluciones que disminuyan o 

interfieran la recaudación de ingresos propios de otros niveles de los gobiernos 

autónomos descentralizados; 

g) Aprobar ordenanzas, acuerdos o resoluciones que no hayan cumplido los 

procedimientos establecidos en el presente Código; 

h) Las demás previstas en la Constitución y la Ley. 

 

 

SECCION II 

DE LOS VOCALES 

 

ATRIBUCIONES, FUNCIONES, PROHIBICIONES Y REGIMEN LABORAL DE 

LOS VOCALES 

 

Art 25 Régimen laboral.- De conformidad al artículo 113 numeral 6 de la Constitución de 

la República del Ecuador.- el artículo 329 literal b del COOTAD.- el artículo 12 de la 

LOSEP;  el régimen laboral de los vocales del gobierno autónomo descentralizado 

parroquial rural de Pilaló se basará en la gestión y los informes presentados por cada vocal. 

 

Art. 26.- Informes.- Los miembros del Legislativo del gobierno descentralizado parroquial 

rural de Pilaló presentarán su informe de gestión de manera detallada, de acuerdo a la 

comisión que presidan; los informes deben ser debidamente motivados y contendrán las 

actividades, objetivos, metas y alcances obtenidos, conforme a la comisión que presidan. 

 

Los informes serán presentados (quincenal o mensualmente de acuerdo como decida el 

gobierno parroquial) la secretaria (o) del gobierno autónomo descentralizado parroquial de 

Pilaló, quien pondrá en conocimiento del ejecutivo para su revisión. 

 

En caso de que los informes no contengan las especificaciones constantes en este artículo, 

se impondrá (multa y otra sanción). 

 

Art. 27.-Atribuciones.- De conformidad con lo que determinan el artículo 68 del Código 

Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, son atribuciones de 

los vocales, las siguientes:  



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
19 

 

a) Intervenir con voz y voto en las sesiones y deliberaciones de la junta parroquial 

rural; 

b) La presentación de proyectos de acuerdos y resoluciones, en el ámbito de 

competencia del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural; 

c) La intervención en la asamblea parroquial y en las comisiones, delegaciones y 

representaciones que designe la junta parroquial rural, y en todas las instancias de 

participación; 

d) Fiscalizar las acciones del ejecutivo parroquial de acuerdo con el Código Orgánico 

de Organización  Territorial y  Autonomía y Descentralización, y la ley; y, 

e) Cumplir aquellas funciones que le sean expresamente encomendadas por la junta 

parroquial rural. 

 

Art. 28.- Prohibiciones.- Son prohibiciones de los vocales de la Junta Parroquial, las 

determinadas en el Art. 329 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, que a continuación se detallan: 

 

a) Gestionar en su propio interés, de terceros o de personas incluidas hasta el cuarto 

grado de consanguinidad y segundo de afinidad, ante los organismos e instituciones 

del Estado; 

b) Ser Juez de la Corte Constitucional, del Tribunal Contencioso Electoral, miembro 

del Consejo Nacional Electoral, de la Fuerza Pública en servicio activo o 

desempeñar cualquier otro cargo público, aun cuando no fuere remunerado, excepto 

la cátedra universitaria. Los vocales de los gobiernos parroquiales rurales, conforme 

a lo dispuesto en la Constitución del Estado, podrán ejercer cualquier otra función 

como servidor o servidora pública o docente; 

c) Ser Ministro Religioso de cualquier culto; 

d) Proponer o recomendar la designación de funcionarios o servidores para la gestión 

administrativa del respectivo gobierno autónomo descentralizado; 

e) Gestionar la realización de contratos con el sector público a favor de terceros; 

f) Celebrar contratos con el sector público, por sí o por interpuesta persona natural o 

jurídica, salvo los casos expresamente autorizados en la ley; 

g) Desempeñar el cargo en la misma corporación; 

h) Todas aquellas circunstancias que a juicio de la Corporación imposibiliten o hagan 

muy gravoso a una persona el desempeño del cargo; 

i) Atribuirse la representación del gobierno autónomo descentralizado, tratar de 

ejercer aislada o individualmente las atribuciones que a éste competen, anticipar o 

comprometer las decisiones del órgano legislativo respectivo; y, 

j) Las demás previstas en la Constitución y la ley. 

 

CAPÍTULO IV 

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
20 

PROCESOS AGREGADORES DE VALOR COMISIONES - VOCALES 

 

Art. 29.- Tipos de Comisiones.- En sujeción a lo dispuesto en el artículo 327 del 

COOTAD, las comisiones serán permanentes; especiales u ocasionales; y, técnicas. 

Tendrán la calidad de permanente, al menos, la comisión de mesa; la de planificación y 

presupuesto; y, la de igualdad y género. Los órganos normativos de los gobiernos 

autónomos descentralizados regularán su conformación, funcionamiento y operación, 

procurando implementar los derechos de igualdad previstos en la Constitución, de acuerdo 

con las necesidades que demande el desarrollo y cumplimiento de sus actividades. 

 

Misión: Velar por el cumplimiento de las políticas, normas, lineamientos y directrices 

emanadas de los organismos del proceso participación ciudadana y control social 

conformado por la población organizada de la parroquia con la voluntad de aportar al 

desarrollo local, además controlar la gestión administrativa y técnica.  

 

Atribuciones y responsabilidades: Son atribuciones y responsabilidades del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Parroquial rural de  Pilaló las establecidas en el Artículo 267 de 

la Constitución de la República del Ecuador, Artículos 64, 65 y 67 del Código Orgánico de 

Organización Territorial, Autonomías y Descentralización (COOTAD). De conformidad 

con el Art. 326 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomías y 

Descentralización (COOTAD) conformaran las siguientes comisiones:  

 

a) Permanentes;  

b) Especiales u ocasionales; y,  

c) Técnicas  

 

Serán comisiones permanentes las siguientes:  

a) Comisión de Equidad de Género 

b) Comisión de Mesa 

c) Comisión de Planificación y Presupuesto 

d) Comisión de Infraestructura, Gestión y Ejecución. 

e) Comisión de Educación, Cultura, Deportes, Recreación y Relaciones Públicas. 

f) Comisión de Seguridad Ciudadana. 

g) Comisión de Salud, Medio Ambiente y Saneamiento. 

  

 

Art. 30.- De conformidad con el inciso final del Art. 327 del Código Orgánico de 

Organización Territorial, Autonomías y Descentralización (COOTAD) los Gobiernos 

Autónomos Descentralizados Parroquiales rurales, podrán conformar comisiones 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
21 

permanentes, técnicas o especiales de acuerdo con sus necesidades, con participación 

ciudadana. Cada una de las comisiones deberá ser presidida por un vocal del gobierno 

autónomo descentralizado parroquial rural. 

 

Art. 31.-Es facultad del Presidente del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial 

rural de Pilaló, distribuir los asuntos que deban pasar a las comisiones del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Parroquial Rural y señalar el plazo en que deben ser 

presentados los informes correspondientes, como lo establece el Art. 70 literal (“i”) del 

Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD) 

Las comisiones no tendrán carácter ejecutivo sino de estudio y de asesoría para el pleno del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial  Rural de Pilaló, los informes de las 

comisiones deberán ser previos a las resoluciones del pleno del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, en caso de no haber sido presentado dentro del 

tiempo que fuere asignado, el pleno del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial 

rural de Pilaló, podrá proceder a tomar la resolución. 

 

Art. 32.- El Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, organizará, a 

base de sus miembros las comisiones permanentes, especiales y técnicas que estimen 

necesarias para el mejor cumplimiento de sus deberes y competencias. La organización de 

las comisiones y la designación de sus miembros competen al Gobierno Autónomo 

Descentralizado  Parroquial rural de Pilaló. Será presidente de la comisión el vocal 

nombrado expresamente para el efecto, podrá presidir dos o más de acuerdo al número de 

comisiones existentes.  

 

Art. 33.- De las comisiones permanentes tienen los siguientes deberes y atribuciones de 

acuerdo con la naturaleza específica de las funciones que se le asignen:  

a) Estudiar los proyectos, planes y programas sometidos por el Presidente del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, al pleno del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, para cada uno de 

los campos propios de las competencias del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Parroquial rural de Pilaló, y emitir dictamen razonado sobre los mismos; 

b) Conocer y examinar los asuntos que les sean sometidos por el Presidente del 

Gobierno Autónomo  Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, emitir dictámenes 

a que haya lugar o sugerir soluciones alternativas cuando sea el caso; 

c) Estudiar y analizar las necesidades de servicio a la población, estableciendo 

prioridades de acuerdo con la orientación trazada por el Gobierno Autónomo 

Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, y proponer proyectos de reglamentos, 

resoluciones que contengan medidas que estime convenientes a los intereses del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural de Pilaló; 

d) Favorecer el mejor cumplimiento de los deberes y atribuciones del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, en las diversas materias que 

impone la división de trabajo; 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
22 

e) Gestión permanente de conformidad a las comisiones.  

 

Art. 34.- LA COMISIÓN PERMANENTE DE IGUALDAD Y GÉNERO.-  

 

Misión: Coadyuvar con la Administración la aplicación de políticas de igualdad y equidad 

de conformidad a lo que dispone la Constitución de la República del Ecuador. 

 

FUNCIONES: 

 

a) Se encargará de la aplicación transversal de las políticas de igualdad y equidad; 

b) Fiscalizará que la administración respectiva cumpla con ese objetivo, a través de 

una instancia técnica que implementará las políticas públicas de igualdad, en 

coordinación con los Consejos Nacionales de Igualdad de conformidad con la 

Constitución. 

 

Art. 35.- COMISIÓN DE MESA: La comisión de mesa, excusas y calificaciones estará 

integrada por el Presidente (a), el vicepresidente(a) y un vocal elegido por mayoría del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural de Pilaló.  

 

Misión:   Resolver los conflictos y/o dudas que se presenten en las comisiones; así, como la 

de sus miembros.   

 

FUNCIONES: 
 

a) Dictaminar a cerca de la calificación de los miembros del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Parroquial rural de Pilaló, dentro de los cinco días siguientes a la 

posesión de los mismos, o respecto de sus excusas dentro de las cuarenta y ocho 

horas siguientes a la presentación.  

b) Decidir, en caso de conflicto sobre la comisión que debe dictaminar respecto de 

asuntos que ofrezcan dudas y sobre cuestiones que deban elevarse a conocimiento 

del pleno del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural de Pilaló. 

 

Art. 36- COMISIÓN DE PLANIFICACIÓN Y PRESUPUESTO  

  

Misión: Coadyuvar en la planificación y el desarrollo parroquial y su correspondiente 

ordenamiento territorial, en coordinación con el gobierno cantonal y provincial, observando 

el Plan Nacional de Desarrollo y el Plan Nacional de Ordenamiento Territorial; y, a la 

elaboración, control y ejecución del presupuesto del Gobierno Parroquial.  Conforme lo 

establece el Art. 65 literal (a) del COOTAD, en lo referente a sus competencias; Además de 

ello se sujetarán a lo que determinan los Arts.  295, 296, 297 del COOTAD. 

 

FUNCIONES: 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
23 

 

a) Propuesta, ejecución del Plan de Desarrollo Parroquial.  

b) Propuesta para la Socialización del Plan de Desarrollo Parroquial.  

c) Propuesta para la Actualización del Plan de Desarrollo Parroquial.  

d) Cooperación con el Municipio y Gobierno Provincial, y otros, para la elaboración 

control y ejecución del Plan de Ordenamiento Territorial.  

e) Propuesta para el Plan Operativo Anual  

f) Propuesta para el Plan estratégico institucional  

g) Coadyuvar en la elaboración, control y ejecución del Presupuesto. 

h) Propuestas para firma de convenios y mancomunidades con entidades  públicas y/o 

privadas a fin de  formular, aprobar, ejecutar y evaluar  planes, programas y 

proyectos  cuyas competencias,  son  concurrentes  con las del GAD Parroquial 

Rural 

i) Informes  

 

Art. 37.- COMISIÓN DE INFRAESTRUCTURA, GESTIÓN Y EJECUCIÓN  

 

Misión: Coadyuvar a Planificar, construir y mantener la infraestructura física, los 

equipamientos y los espacios públicos de la parroquia, según los Arts. 65 literales (b, c, d, f, 

g, h): y 145 del COOTAD en lo referente a sus competencias.  Los contenidos que poseen 

los planes de desarrollo y los presupuestos participativos anuales estarán sujetos a lo que 

determina el Art. 238 del COOTAD en cuanto tiene que ver a la priorización el gasto. 

  

FUNCIONES: 

 

a) Mantenimiento de la infraestructura física, equipamientos y los espacios públicos. 

b) Inventario de los equipamientos y espacios públicos de la parroquia. 

c) Propuesta de Transferencia de los equipamientos y espacios públicos municipales y 

de otras instituciones del sector público al Gobierno Autónomo Descentralizado 

Parroquial rural de Pilaló.  

d) Elaboración de propuestas de resoluciones y reglamentos para la administración de 

los espacios públicos. 

e) Infraestructura vial. 

f) Propuestas para firma de convenios y mancomunidades con entidades  públicas y/o 

privadas a fin de  formular, aprobar, ejecutar y evaluar  planes, programas y 

proyectos  cuyas competencias,  son  concurrentes  con las del GAD Parroquial 

Rural 

g) Informes.  

 

Art. 38.- COMISIÓN DE EDUCACIÓN, CULTURA, DEPORTES, RECREACION Y 

RELACIONES PÚBLICAS.  

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
24 

Misión: Gestión concurrente en la planificación, construcción y mantenimiento de la 

infraestructura física en la educación (COOTAD Art. 138 y 144); así como también, la 

protección a los grupos de atención prioritaria (COOTAD Art. 148, 249)  

  

FUNCIONES: 

 

a) Propuestas de estrategias participativas de apoyo a la educación  

b) Propuestas para la elaboración de proyectos educativos comunitarios.  

c) Plan de fortalecimiento cultural de la Parroquia Pilaló.  

d) Plan de organización, capacitación a organizaciones de la Parroquia  Pilaló 

e) Propuesta para el financiamiento, planificación y ejecución de programas sociales 

para la atención de grupos de atención prioritaria. 

f) Propuesta para el ejercicio pleno de los derechos de los niños, niñas, adolescentes, 

padres, madres y sus familias.  

g) Propuestas para formular, aprobar, ejecutar y evaluar los planes, programas y 

proyectos destinados a la preservación, mantenimiento y difusión del patrimonio 

arquitectónico, cultural y natural. 

h) Propuesta para la realización de eventos culturales y deportivos.  

i) Propuestas para firma de convenios y mancomunidades con entidades  públicas y/o 

privadas a fin de  formular, aprobar, ejecutar y evaluar  planes, programas y 

proyectos  cuyas competencias,  son  concurrentes  con las del GAD Parroquial 

Rural 

j) Informes.  

  

Art. 39.- COMISIÓN DE SEGURIDAD CIUDADANA.  

 

Misión: Gestión para impulsar la conformación de organizaciones para promover la 

seguridad ciudadana de conformidad a lo que establece los Arts. 67, 149, 150 del Código 

Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.  

  

FUNCIONES: 

 

a) Propuestas de estrategias participativas de apoyo a la seguridad ciudadana 

b) Propuestas para la elaboración de proyectos relacionados con la seguridad 

ciudadana. 

c) Plan de organización, capacitación a organizaciones en seguridad ciudadana la 

Parroquia  Pilaló.  

d) Plan para coordinar un programa  de seguridad ciudadana articulado entre 

ciudadanía y policía nacional, articulado con el consejo de seguridad ciudadana. 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
25 

e) Propuestas para firma de convenios y mancomunidades con entidades  públicas y/o 

privadas a fin de  formular, aprobar, ejecutar y evaluar  planes, programas y 

proyectos  cuyas competencias,  son  concurrentes  con las del GAD Parroquial 

Rural 

f) Informes.  

 

Art. 40.- COMISIÓN DE SALUD, MEDIO AMBIENTE Y SANEAMIENTO.  

  

Misión: Gestión concurrente en la prestación de servicios básicos (COOTAD Art. 137 y 

138); preservar la biodiversidad y la protección ambiental y gestión de riesgos, Art. 140 del 

COOTAD.  

 

FUNCIONES:  

a) Elaboración de propuestas para la dotación de servicios básicos.  

b) Propuesta para la formación de comités de gestión encaminadas a la prevención de 

la salud, POA anual. 

c) Organización de las Juntas de Agua, Directorio de Riesgos y organizaciones 

productivas, dirigido a la protección de las fuentes y curso de agua, prevención y 

recuperación de suelo degradados por la contaminación y desertificación y erosión.  

d) Propuestas de proyectos de manejo sustentable de recursos naturales.  

e) Propuesta para la educación ambiental, organización y vigilancia ciudadana de los 

derechos ambientales y de la naturaleza.  

f) Propuestas para firma de convenios y mancomunidades con entidades  públicas y/o 

privadas a fin de  formular, aprobar, ejecutar y evaluar  planes, programas y 

proyectos  cuyas competencias,  son  concurrentes  con las del GAD Parroquial 

Rural 

g) Informes.  

 

  

CAPÍTULO VI 

 

PROCESOS HABILITANTES DE APOYO 

 

TÍTULO I 

DEL NIVEL DE APOYO ADMINISTRATIVO  

 

Art. 41.- GESTIÓN FINANCIERA – 
  

(Secretaria - Tesorero(a)) 

 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
26 

Misión: Controlar  eficientemente los recursos financieros, que coadyuven al cumplimiento 

de los objetivos institucionales, según Art. 215-273, Art. 339-349, del Código Orgánico de 

Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.  

  

Los productos descritos serán ejecutados por el Secretario (a) – Tesorero (a) del gobierno 

autónomo descentralizado parroquial rural de Pilalo. 

 

 

FUNCIONES  

 

1. Archivo y Documentación.  

2. Legalizar actas de sesiones ordinarias y extraordinarias del Gobierno Autónomo 

Descentralizado Parroquial rural de Pilaló.  

3. Legalizar actas de Asambleas Parroquial. 

4. Sistema de administración de archivo, información y documentación interna y 

externa; 

5. Informe de notificaciones;  

6. Informe de documentos despachados;  

7. Informes y actas de bajas de documentación y archivo.  

8. Estimación provisional de ingresos hasta el 30 de Julio;  

9. Calculo definitivo de los ingresos hasta el 15 de Agosto;  

10. Programas y Subprogramas del Presupuesto hasta el 30 de septiembre; 

11. Anteproyecto de presupuesto, que será presentada hasta el 20 de Octubre, de cada 

año;  

12. Reforma presupuestaria; 

13. Informe de ejecución presupuestaria. 

14. Informe de ejecución de las reformas presupuestarias;  

15. Liquidaciones presupuestarias, se aprobará y expedirá hasta el 31 de Enero del año 

siguiente al ejercicio fiscal que corresponda;  

16. Certificaciones presupuestarias;  

17. Cédulas presupuestarias de ingresos y gastos; 

18. Plan Anual de Adquisiciones, el que obligatoriamente se publicará en el portal del 

Instituto Nacional de Compras Públicas dentro de los primeros 15 días de cada año;  

19. Registro único de proveedores; 

20. Informe trimestral de Transferencias;  

21. Revisión y control trimestral de Balance de comprobación, Estado de Resultados, 

Estado de Flujo de Efectivos, Estado de Situación Financiera y Conciliaciones 

Bancarias;  

22. Asegurar la liquidación y cancelación oportuna de toda obligación contraída con el 

GADPRP;  

23. Estudiar e informar al Gobierno en pleno sobre las necesidades financieras del 

GADPRP, proponiendo soluciones y/o formulando recomendaciones.   



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
27 

24. Establecer y controlar la vigencia de pólizas, cauciones y actuar conforme lo 

determine los contratos de la ley.  

25. Registrar su asistencia en el sistema de control implementado por el GADPRP.  

26. Disponer de un archivo adecuado para la conservación de custodia de la 

documentación de sustento tales como: comprobantes de egreso, facturas, contratos, 

roles de pago, certificaciones de disponibilidad presupuestaria, órdenes de pago, 

etc.  

27. Coordinar los bienes de larga duración en el lugar visible que permita su 

identificación oportuna, conforme el manual general de administración y control de 

los activos del sector público.  

28. Mantener registros y documentos en que conste la historia de cada bien, su 

destinación y uso.   

29. Difundir a la población y ciudadanía a través de la página web institucional toda la 

información sobre el proceso de programación, formulación, ejecución y evaluación 

del presupuesto y la demás información del  GADPRP.  

30. Publicar en el portal de compras públicas los procesos de contratación generados 

por el GADPRP conforme a la ley, reglamento y resoluciones.  

31. Previo al pago por adquisiciones de bienes o servicios para la comunidad, siempre 

verificara si existe el requerimiento y la disponibilidad presupuestaria, previo a la 

entrega emitirá el acta entrega – recepción, la misma que quedara como  constancia 

de los material adquiridos fueron entregados a quienes solicitaron.  

32. Cumplir de manera obligatoria con su horario de trabajo legalmente establecido.  

33. Será prohibido ejercer otro cargo o desempeñar actividades extrañas a sus funciones 

durante su horario de trabajo, para el desempeño de sus labores.  

34. Las demás que establezca la ley y el reglamento del GADPRP.  

 

Art. 42.- GESTIÓN  ADMINISTRATIVA   

 

(Asistente Administrativo) 

 

Misión: Coadyuvar con el cumplimiento de los objetivos institucionales, mediante el 

desarrollo eficiente de los procesos administrativos del gobierno autónomo descentralizado 

parroquial rural de Pilaló.  

  

Los productos descritos serán ejecutados por la Asistente Administrativa (o) del Gobierno 

Autónomo descentralizado Parroquial rural de Pilalo.  

  

FUNCIONES.- (MANEJO DE BIENES Y PROCESOS ADMINISTRATIVOS) 

 

1. Inventario anual de bienes;  

2. Inventario de suministro de materiales cada tres meses.  

3. Acta de entrega recepción de bienes y suministros;  



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
28 

4. Plan de mantenimiento de bienes muebles e inmuebles, de acuerdo a las 

necesidades. 

5. Levantamiento de procesos a fin de dar de baja los bienes. 

6. Actuar como secretario (a) en las sesiones del gobierno autónomo descentralizado 

parroquial rural y de la Asamblea Parroquial; para en lo posterior legalizar las actas 

con la firma de la secretaria titular. 

7. Elaborar y realizar conjuntamente con el presidente (a) la convocatoria a las 

sesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural así como 

también de la Asamblea Parroquial.  

8. Convocar por escrito, conjuntamente con el presidente (a), a las sesiones del 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural al menos con cuarenta y ocho 

horas de anticipación.  

9. Elaborar las actas de las sesiones del gobierno autónomo descentralizado parroquial 

rural y Asamblea Parroquial. 

10. Ser el (la) responsable y custodio directo de todos los bienes muebles de propiedad 

del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial rural. 

11. Participar de las sesiones, en el seno del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Parroquial rural, a la que asistirá con voz informativa pero sin voto.  

12. Las demás que le asigne la Ley, reglamentos y resoluciones del Gobierno 

Autónomo Descentralizado Parroquial rural en el ejercicio de sus funciones.  

Los productos descritos serán ejecutados por la Asistente Administrativa  del gobierno 

autónomo descentralizado parroquial rural.  

 

Art. 43.- VIATICOS, SUBSISTENCIAS Y ALIMENTACION.  

 

El pago de viáticos, subsistencias o alimentación para las actividades oficiales, del 

presidente y/o funcionarios del Gobierno Autónomo Descentralizado rural de Pilalo, se 

regirá de acuerdo al artículo 358 párrafo quinto del COOTAD; y, al artículo 8 del 

Reglamento de Viáticos, emitido por el Ministerio de Relaciones Laborales Acuerdo 0165; 

Segundo Suplemento del R.O. N. 326 de fecha 04/09/2014 

 

DEFINICIONES Y FORMAS DE CÁLCULO 

 

La forma de cálculo  de: viáticos, subsistencia, movilización, alimentación, se regirá de 

conformidad a los artículos 3, 4, 5, 6 y 7 de Reglamento de Viáticos, emitido por el 

Ministerio de Relaciones Laborales acuerdo 0165. 

 

Del viático.- Es el estipendio monetario o valor diario que se asigna a las y los servidores y 

las y los obreros de las instituciones del Estado, para cubrir los gastos de alojamiento y 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
29 

alimentación que se produzcan durante el cumplimiento de servicios institucionales dentro 

del país y por tal razón deban pernoctar fuera de su domicilio y/o lugar habitual de trabajo.  

 

Por concepto de viáticos diariamente se reconocerá a las y los servidores y las y los obreros 

del sector público, El valor de USD 80, multiplicado por el número de días de pernoctación, 

debidamente autorizados, tal como lo establece el Art. 3 del Reglamento de Viáticos, 

emitido por el Ministerio de Relaciones Laborales. 

 

De la subsistencia.- Es el estipendio monetario o valor destinado a cubrir los gastos de 

alimentación de las y los servidores y las y los obreros del sector público cuando se 

desplacen fuera de su domicilio y/o lugar habitual de trabajo, para cumplir servicios 

institucionales, por un tiempo superior a seis (6) horas, siempre y cuando el viaje de ida y el 

de regreso se efectúen en el mismo día.  

 

El valor que las instituciones del Estado reconocerán por concepto de subsistencias será el 

equivalente al cincuenta por ciento (50 %) del valor del viático correspondiente.  

 

De la movilización.- La movilización comprende los gastos por el transporte que se utilice 

para que las y los servidores y las y los obreros públicos lleguen al lugar del cumplimiento 

de los servicios institucionales y regresen a su domicilio y/o lugar habitual de trabajo; así 

como los gastos que se generen por el desplazamiento a y de los terminales aéreos, 

terrestres, fluviales o marítimos, desde y hasta el domicilio y/o lugar habitual de trabajo o 

los valores por parqueaderos; y, los que se producen por los desplazamientos que se 

realicen dentro del lugar en el que se cumple los servicios institucionales, siempre y cuando 

no se utilice transporte institucional.  

 

Los gastos incurridos por concepto de movilización o valor del parqueadero, será hasta el 

valor máximo de USD.16,00 (dieciséis dólares) en total, monto que será adicional a los 

valores establecidos por viáticos. 

 

Excepción de movilización en casos de urgencia.- Previa la autorización de la máxima 

autoridad o su delegado, únicamente en casos excepcionales de necesidad institucional, las 

y los servidores y las y los obreros del sector público podrán adquirir directamente los 

boletos o pasajes de transporte, para desplazarse fuera de su domicilio y/o lugar habitual de 

trabajo, dentro del país, para el cumplimiento de servicios institucionales. Estos gastos 

deberán ser posteriormente reembolsados por la unidad financiera o quien hiciere sus veces, 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
30 

previa la presentación de las facturas y boletos respectivos y no estará considerado dentro 

del valor del viático, subsistencia y/o alimentación.  

 

De la alimentación.- Es el estipendio monetario o valor que se asigna a las y los servidores 

y a las y los obreros públicos, que se desplacen fuera de su domicilio y/o lugar habitual de 

trabajo para cumplir servicios institucionales, por un tiempo de entre cuatro (4) hasta seis 

(6) horas, dentro de un mismo día.  

 

El valor que las instituciones del Estado reconocerán a las y los servidores y las y los 

obreros por concepto de alimentación será de USD. 4,00 (cuatro dólares).  

 

 Art. 44.- DE LAS SANCIONES 

 

Los servidores del gobierno autónomo descentralizado parroquial rural de Pilaló, serán 

sancionados de conformidad a lo que establece el Capítulo IV, Capítulo V, de la Ley 

Orgánica del Servicio Público.  

  

Art. 45.- DE LOS OPERADORES 

 

a) Contará con licencia profesional tipo G (Operador de Maquinaria Pesada), 

así como tendrá conocimiento de la ley de tránsito y los reglamentos 

respectivos, así como todas las demás disposiciones relativas al uso de la 

maquinaria pesada RETROEXCAVADORA y reglamento del gobierno 

parroquial. 

 

b) Deberes y responsabilidades. 

 

 Cumplir con el reglamento de uso de vehículos aprobado por el GADPRP. 

 Respetar todas las disposiciones relacionadas con el buen uso y manejo de 

bienes por parte del Estado Ecuatoriano; 

 

 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

 

 

PRIMERA.- Se dispone a la Secretaria y al Ejecutivo, en el ámbito de sus deberes y 

responsabilidades proporcione los recursos económicos necesarios para la implementación 

de la Gaceta Oficial. 



  
Gobierno Parroquial Rural de 

Pilaló – Pujilí – Cotopaxi 
FUNDADO: EL 14 OCTUBRE DE 1852 

 
 

 
31 

 

SEGUNDA.- La presente  Resolución  de aprobación del  ESTATUTO ORGÁNICO 

ESTRUCTURAL Y FUNCIONAL DE GESTIÓN ORGANIZACIONAL POR 

PROCESOS, DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

PARROQUIAL RURAL DE  PILALO, entrará en vigencia a partir de su aprobación por 

parte del Gobierno en Pleno, sin perjuicio de su publicación en la Gaceta Oficial así como 

en el sitio web del GADPRP. 

Comuníquese y publíquese.- Dado  y firmado en  el despacho del Gobierno  Parroquial 

Rural  de Pilaló, a los nueve días del mes de febrero de  dos mil quince. 

 

 

Sr. Héctor Guamán 

Presidente  

Sra. Martha Pincha 

Secretaria -Tesorera 

 

 

CERTIFICO: Que la presente resolución, fue discutida y aprobada en dos debates por el 

Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural de Pilaló el día lunes 29 de 

septiembre del 2014 y el día lunes 19 de enero del 2015 y en virtud  de su  aprobación y 

sanción   se encuentra vigente.- Notifíquese.- 

 

 

                                                     

                                                       Sra. Martha Pincha  

                                                SECRETARIA TESORERA 

                                            DEL GAD  PARROQUIAL DE PILALO 

 

    


